
Defensas del Tribunal de Grados Científicos de Ciencias Clínicas Médicas   
 

 

Aspirante: Dr. Miguel Ángel Valdés Mier. 

Tesis: “Psicogeriatría para el médico general integral”     

Tribunal de Tesis:  

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.C. Héctor Rodríguez Silva Hospital C. Q. “HHA”  

Secretario Dr.C.Eduardo Alvarez Acevedo. Hospital Militar “Dr. C.J.Finlay”.  

Miembro Dr.Cs. Miguel A. Moreno Rodríguez Hospital Militar “Dr. C.J.Finlay”. 

Miembro Dr.Cs. Néstor Pérez Lache. Hospital Militar “Dr. C.J.Finlay”.  

Miembro Dr.Cs. Sergio Arce Bustabad Instituto de Nefrología 

Miembro Dr.Cs. Carlos Santos Anzorandia Hospital C. Q. “HHA” 

Miembro Dr.Cs. José R. Menéndez López  ISMM. “Dr. C.J. Finlay” 

Oponente Dra.C. Elsa Gutiérrez Baró Facultad de C. Médicas “M. Fajardo”. 

Oponente Dr.Cs. Ricardo González Menéndez  Hospital Psiquiátrico de La Habana”. 

 

Defensa fecha: 6 de octubre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ. (Ya 

celebrada). Aprobado por unanimidad.  

 

Aspirante: Saúl David Jiménez Guerra. 

Tesis: “Modelo Predictivo de Neumonía y Mortalidad en pacientes ventilados” 

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.C. Oscar Alonso Chil Facultad C.M. “10 de Octubre”  

Secretaria Dra.C.Rosa Jiménez Paneque. Hospital C.Q. “HHA”  

Miembro Dr.C. Francisco Morón Rodríguez Hospital “Salvador Allende” 

Miembro Dr.Cs. Porfirio Hernández Ramírez Instituto de Inmunología y Hematología   

Miembro Dra.Cs. Idoris Cordero Escobar Hospital C.Q. HHA  

Miembro Dr.Cs. Carlos Santos Anzorandia Hospital C. Q. HHA 

Invitado Dr.C. Fernando Fernández Reverón  ISMM “Dr. Luis Díaz Soto” 

Oponente Dr.C. Miguel Blanco Aspiazú Hospital Militar. “Dr. C.J. Finlay” 

Oponente Dr.C. Luisa Gutiérrez Gutiérrez  Hospital Militar. “Dr. C.J. Finlay” 

 

Defensa fecha: 3 de noviembre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ.  

  



Defensas del Tribunal de Grados Científicos de Ciencias Clínicas Médicas   
 

 

Aspirante: Julio Valdivia Arencibia. 

Tesis: “Factores de riesgo para la supervivencia en pacientes renales crónicos en 

hemodiálisis y trasplante renal.” 

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.Cs. Néstor Pérez Lache. Hospital Militar. “Dr. C.J. Finlay” 

Secretaria Dra.C.Maricela Cisneros Cué. ISMM. “Luis Díaz Soto” 

Miembro Dr.Cs. Sergio Arce Bustabad Instituto de Nefrología. 

Miembro Dr.Cs. Santiago Valdés Martín Hospital Pediátrico Centro Habana   

Miembro Dra.Cs. Delfina Almagro Vázquez Instituto de Hematología e Inmunología  

Miembro Dra.C. Elsa Gutiérrez Baró Facultad “Fajardo” 

Miembro Dr.C. Eva Guerchicoff Swarch  Instituto de Hematología e Inmunología 

Oponente Dr.C. Charles Magrans Buch Instituto de Nefrología. 

Oponente Dr.C. Orestes Benítez Llanes  Instituto de Nefrología 

 

Defensa fecha: 10 de noviembre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ.  

 

Aspirante: Eduardo A. Pedroso Filiberto. 

Tesis: “Cardiopediatría comunitaria. Nuevo enfoque de la atención cardiológica en 

Camagüey.” 

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.Cs. Rubén Rodríguez Gavaldá. Hospital Pediátrico “William Soler” 

Secretario Dr.Cs.Carlos Santos Anzorandia. Hospital C.Q. “HHA”. 

Miembro Dr.Cs. Alberto Hernández Cañero Instituto de Cardiología y Cirugía CV. 

Miembro Dr.Cs. Santiago Valdés Martín Hospital Pediátrico Centro Habana   

Invitado Dr.Cs. Fernando Fernández Reverón ISMM “Dr. Luis Díaz Soto”.  

Miembro Dr.Cs. Calixto Machado Curbelo  Instituto de Neurología y Neurocirugía 

Miembro Dr.C. Eduardo Álvarez Acevedo  Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay” 

Oponente Dra.Cs. Idoris Cordero Escobar Hospital C.Q“HHA”  

Oponente Dr.C. Eulogio Deschapelles Himely.  ISMM “Dr. Luis Díaz Soto”. 

 

Defensa: 14 de noviembre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ. 
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Aspirante: Gerardo Borroto Díaz. 

Tesis: “Frecuencia, factores de riesgo y mecanismos patogénicos de los trastornos de 

la glucosa en el trasplante renal.” 

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.C. Héctor Rodríguez Silva. Hospital C.Q. “HHA”  

Secretario Dr.Cs.Carlos Santos Anzorandia. Hospital C.Q. “HHA”. 

Miembro Dr.Cs. Porfirio Hernández Ramírez Instituto de Hematología e Inmunología 

Miembro Dr.Cs. Santiago Valdés Martín Hospital Pediátrico Centro Habana   

Miembro Dr.C. Charles Magrans Buch Instituto de Nefrología.  

Miembro Dr.Cs. Néstor Pérez Lache.  Hospital Militar “Dr. C.J.Finlay” 

Miembro Dra.C. Luisa Gutiérrez Gutiérrez  Hospital Militar “Dr. C.J.Finlay” 

Oponente Dr.C. Juan de Jesús Llibre Rodríguez Hospital Militar “Dr. C.J.Finlay” 

Oponente Dr.C. Carlos Gutiérrez Gutiérrez   Hospital CIMEQ. 

 

Defensa: 17 de noviembre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ. 

 

Aspirante: Carlos Agustín León Román. 

Tesis: “Aplicación del método cubano del registro clínico del proceso de atención de 

enfermería.” 

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.Cs. José R. Menéndez López Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay.”  

Secretario Dr.C.Juan de Jesús Llibre Rodríguez. Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay.” 

Miembro Dr.Cs. Manuel Rojo Concepción Hosp. Pediátrico “Juan Manuel Márquez”   

Miembro Dra.Cs. Delfina Almagro Vázquez Instituto de Hematología e Inmunología 

Miembro Dra.C. Rosa Jiménez Paneque. Hospital C.Q. “HHA”.  

Miembro Dr.C. Enrique Arús Soler  Instituto de Gastroenterología. 

Miembro Dra.C. Maricela Cisneros Cué  ISMM “Dr. Luis Díaz Soto” 

Oponente Dr.C. René E. Ventura Velázquez.  ISMM “Dr. Luis Díaz Soto” 

Oponente Dr.C. Miguel Blanco Aspiazú   Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay”. 

 

Defensa: 24 de noviembre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ.  

.  

.  
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Aspirante: Lázaro Silva Ramos. 

Tesis: “Implementación de guías de actuación clínica y de la técnica de ventilación no 

invasiva en el Área Intensiva Municipal” 

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.C. Oscar Alonso Chil. Facultad de C.M. “10 de Octubre”. 

Secretaria Dra.C. Maricela Cisneros Cué. ISMM. “Luis Díaz Soto” 

Miembro Dr.Cs. Porfirio Hernández Ramírez Instituto de Hematología e Inmunología. 

Miembro Dr.Cs. Antonio Márquez Guillén  Instituto de Endocrinología.   

Miembro Dra.C. Rosa Jiménez Paneque.  Hospital C.Q. “HHA”.  

Miembro Dr.C. Bartolomé Arce Hidalgo Hospital C.Q. “HHA” 

Invitado Dr.C. Omar López Cruz Hospital CIMEQ 

Oponente Dra.Cs. Idoris Cordero Escobar. Hospital C.Q. “HHA” 

Oponente Dra.C. Luisa Gutiérrez Gutiérrez Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay”. 

 

Defensa: 28 de noviembre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ. 

 

Aspirante: Miguel González-Carbajal Pascual. 

Tesis: “Helicobacter pylori ¿el tercer dogma?” 

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.Cs. José R. Menéndez López  Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay.” 

Secretario Dr.C. Oscar Alonso Chil. Facultad C.M. “10 de Octubre”. 

Miembro Dr.C. Francisco Morón Rodríguez. Facultad de C.M. “Dr. Salvador Allende.” 

Miembro Dr.Cs. Manuel Rojo Concepción  Hosp. Pediátrico “Juan Manuel Márquez”.   

Miembro Dr.C. Enrique Arús Soler. Instituto de Gastroenterología.  

Miembro Dr.C. Bartolomé Arce Hidalgo Hospital C.Q. “HHA”. 

Miembro Dr.Cs. Calixto Machado Curbelo. Instituto de Neurología y Neurocirugía.  

Oponente Dr.C. Luis Rivera Raymond.  Hospital Militar “Dr.C. J. Finlay” 

Oponente Dr.C. Eduardo Vilar Gómez Instituto de Gastroenterología. 

 

Defensa: 8 de diciembre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ.  
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Aspirante: León Mármol Sóñora. 

Tesis: “Intervención educativa para disminuir riesgos y problemas relacionados con el 

alcohol en población femenina de Ciego de Ávila” 

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.Cs. Miguel Á. Moreno Rodríguez  Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay”. 

Secretario Dr.C. Bartolomé Arce Hidalgo. Hospital C.Q. “HHA”. 

Miembro Dr.C. Francisco Morón Rodríguez. Facultad de C.M. “Dr. Salvador Allende.” 

Miembro Dr.Cs. Alberto Hernández Cañero  Instituto de Cardiología y Cirugía CV.   

Miembro Dr.Cs. Antonio Márquez Guillén. Instituto de Endocrinología.  

Miembro Dra.C. Elsa Gutiérrez Baró. Facultad de C.M. “Manuel Fajardo”. 

Miembro Dr.C. Miguel Blanco Aspiazú. Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay”. 

Oponente Dr.Cs. Ricardo González Menéndez. Hospital Psiquiátrico de La Habana.  

Oponente Dr.Cs. Calixto Machado Curbelo.  Instituto de Neurología y Neurocirugía. 

 

Defensa: 15 de diciembre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ. 

 

Aspirante: Anselmo Antonio Abdo Cuza. 

Tesis: “Donantes con criterios ampliados en trasplante hepático.” 

Cargo Nombre y Apellidos Institución a que pertenece 

Presidente Dr.Cs. Miguel Á. Moreno Rodríguez  Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay”. 

Secretario Dr.C. Eduardo Álvarez Acevedo. Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay”. 

Miembro Dr.C. Charles Magrans Buch Instituto de Nefrología. 

Miembro Dr.Cs. Santiago Valdés Martín  Hospital Pediátrico Centro Habana.   

Miembro Dra.Cs. Delfina Almagro Vázquez. Instituto de Hematología e Inmunología.  

Miembro Dr.C. Juan de J. Llibre Rodríguez. Hospital Militar “Dr. C.J. Finlay”. 

Miembro Dr.C. Ramón Daniel Simón. Facultad C.M. “Manuel Fajardo”. 

Oponente Dr.Cs. Sergio Arce Bustabad. Instituto de Nefrología 

Oponente Dr.C. Enrique Arús Soler.  Instituto de Gastroenterología. 

 

Defensa: 22 de diciembre de 2008, a las 9:30 am, en el hospital CIMEQ..  

 

 

 

 

Dr.Cs. Néstor Pérez Lache. 
Secretario del Tribunal. 
 

 

 

 


